Jakże trafnie ujął to Cyprian Norwid:

Przszedłem na świat jak napoleonista
Niech kula swoje pełni i uderza!...
Niech żyje cesarz i wolność ojczysta!

Pierwszy, który zrozumiał niebezpieczeństwo tkwiące w legendzie napoleońskiej, był Mikołaj Nowosilcow. W poufnym raporcie z 8/20 lutego 1823 r. pisał do Aleksandra I: „Słusznie mówi on [Józef Kalasanty Szaniawski], iż nie bez przyczyny nazwano nieraz Napoleona »wcieloną rewolucją«. Rzeczywiście, był on najpotężniejszym poplecznikiem i głównym realizatorem zasad rewolucji — —.